
 

  CITTA’ DI PIANO DI SORRENTO
Provincia di Napoli 

 
 

Città di Piano di Sorrento   
Piazza Cota – 80063 Piano di Sorrento 

 
 

Prot. n°                                                                                                         Ordinanza n° 101/2011; 
 
 

IL SINDACO 
     Si premette: 
che con l’avvio della stagione turistica, che nei Comuni della Penisola Sorrentina si registra nella 
città l’afflusso di una notevole popolazione fluttuante, oltre quella residente, che perviene e si va ad 
insediare nelle varie e diverse soluzioni ricettive che offre il territorio si assiste, nel contempo, quale 
fenomeno indissolubile ed inevitabile, all’appesantimento delle condizioni di vivibilità e sicurezza 
dell’intero comprensorio; in effetti, si convogliano nel paese una moltitudine di veicoli per il 
trasporto di persone e/o cose che variano dall’auto di tipo familiare a quella di tipo caravan, dai bus 
turistici di media e grande capienza ai mezzi pesanti; 
che tale fatto, talvolta per fasce orarie e per particolari giornate di calendario o coincidenze festive, 
si aggrava e si ripercuote molto negativamente su tutto il territorio cittadino ed evidenzia criticità di 
fondo che si possono condensare nel blocco prolungato,  e quindi seriamente pregiudizievole per 
eventuali operazioni di emergenza e soccorso, del flusso autoveicolare; 
che tale evento si manifesta, ad avviso di quest’Autorità, per due ordini di motivi: 
1°) la particolare situazione dei luoghi della Penisola Sorrentina, di per sé caratterizzata da percorsi 
stradali di modeste dimensioni non più modulate all’incremento del traffico e con la presenza 
diffusa di restringimenti, tortuosità e curve, che comportano un rallentamento del traffico; 
2°) la carenza di aree di sosta, anche solo provvisorie o temporanee, obbliga i vacanzieri e turisti in 
genere, a girovagare con i propri veicoli per il territorio cittadino in cerca di uno spazio idoneo con 
ripercussioni sulla sicurezza, nella sua accezione più ampia, della popolazione; 
che il Comune di Piano di Sorrento è attualmente sprovvisto di parcheggi – pubblici o privati- a 
rotazione e che la capienza complessiva di posti auto è limitata a quelli reperibili sulla pubblica via, 
già insufficienti alle esigenze cittadine anche negli altri periodi dell’anno; 
Considerato che l’effetto di criticità del contesto territoriale, sommariamente su descritto, è stato 
elemento caratterizzante dell’adozione di misure sovra-comunali, in particolare assunte dalla 
massima Autorità Amministrativa Territoriale di Governo ovvero dal Prefetto il quale, con propri 
provvedimenti, adottati nell’imminenza dell’alta stagione turistica, peraltro annualmente reiterati, 
ha disciplinato, regolamentato e razionalizzato l’intero sistema di viabilità e transitabilità delle 
strade della Penisola Sorrentina, proprio allo scopo di limitare e/o evitare, per quanto e nei limiti del 
possibile, eventuali inconvenienti al fine di conseguire sufficienti condizioni di sicurezza e 
percorribilità dell’unica strada di accesso alla Penisola Sorrentina e cioè, della S.S.145; con lo 
stesso provvedimento il Prefetto autorizzava a reperire aree da adibire in via eccezionale e 
temporanea allo sosta di veicoli, nel rispetto dello stato dei luoghi e dell’ambiente; 
       Preso atto che le condizioni di “criticità” possono essere al momento attenuate nei loro effetti 
negativi rendendo la situazione del traffico meno pesante e nei suoi sbocchi finali tollerante e 
ricettiva, mediante un allargamento, quantunque legato a specifiche contingenze temporali, di platee  
di sosta che consentano da un lato un efficace antidoto alla penuria di aree di sosta e, dall’altro, 
permettere così una transitabilità veicolare, negli auspici non statica, ottenendo in questo modo una 
maggiore sicurezza per l’intera collettività sia per far fronte ad eventuali eventi di emergenza e 
soccorso sia per ridurre i sintomi di inquinamento acustico ed atmosferico che in un tale contesto 
trovano sicura genesi; 
      Ritenuto di adottare pertanto ai sensi dell’articolo 54, comma 1 e 4 del Decreto Legislativo n° 
267 del 18.08.2000 apposito provvedimento di prevenzione e tutela della sicurezza urbana 
finalizzato a predisporre misure idonee per rendere il traffico veicolare in afflusso presso il territorio 



 

  CITTA’ DI PIANO DI SORRENTO
Provincia di Napoli 

 
 

Città di Piano di Sorrento   
Piazza Cota – 80063 Piano di Sorrento 

 
 

della città più agevole e fluido attraverso la possibilità di creare aree di sosta veicolari nel solco 
delle passate esperienze e nella ferma salvaguardia del rispetto dei luoghi e dell’ambiente; 
      Visto il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Interno del 5.8.2008 e, in particolare, l’articolo 
1, il quale definisce nel dettaglio la definizione e gli ambiti di applicazione dei principi di 
salvaguardia dell’incolumità pubblica e della sicurezza urbana, nell’ambito della quale viene 
precisato che per incolumità pubblica si intende l’integrità fisica della popolazione e per sicurezza 
urbana un bene pubblico da tutelare attraverso attività poste a difesa, nell’ambito delle comunità 
locali, del rispetto delle norme che regolano la vita civile, per migliorare le condizioni di vivibilità 
nei centri urbani, la convivenza civile e la coesione sociale; 
     Ai sensi delle vigenti disposizioni come sopra riportate e tenuto conto della necessità di 
provvedere all’emissione di apposito provvedimento che possa essere di preludio al fatto di 
garantire una sufficiente condizione di sicurezza urbana, nella sua accezione, così come dettagliata 
dal Ministero dell’Interno, predisponendo una serie di misure atte a garantire il reperimento di 
adeguate aree di sosta degli autoveicoli nell’ambito del territorio comunale, in modo da porre le basi 
per una migliore sicurezza e vivibilità della popolazione sia essa residente e/o fluttuante; 
      Visto l’articolo 54, comma 4, ultimo periodo del Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000; 
      Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
  

D I S P O N E 
 

per tutte le motivazioni che precedono: 
i soggetti privati proprietari di aree di cui ne hanno la piena disponibilità giuridica  nell’ambito del 
territorio comunale, possono previa istanza al Comune di Piano di Sorrento, adibire in via 
eccezionale e temporanee, le stesse aree alla sosta di veicoli, fermo restando il rispetto dello stato 
dei luoghi e dell’ambiente, per il periodo 01 Luglio/30 Settembre corrente anno. 
La presente è trasmessa all’Ufficio Attività Produttive per il seguito di competenza. 
Altresì, il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Comunale, immesso sul sito web del 
Comune di Piano di Sorrento ed inviato al Sig. Prefetto della Provincia di Napoli, a mente 
dell’articolo 54, comma 4, ultimo periodo del decreto legislativo n° 267/2000. 
      Dalla Casa Comunale, 28.06.2011 

 
IL SINDACO 

Prof. GIOVANNI RUGGIERO 
 


